
Ing. arch. Naděžda Goryczková

generální ředitelka NPÚ

Zkušenosti s fondy EHP a Norska



Finanční mechanismus EHP a Norska 2004–2009

Operační program: Uchovávání evropského kulturního dědictví

Název projektu Celkové náklady Fondy EHP/Norska

Studijní depozitář mobiliárních fondů hradů a 
zámků v Plasích

27 475 005 16 138 333

Kostel a sloup Nejsvětější Trojice ve Valči 17 111 090 13 043 907

Státní zámek Sychrov – oprava Oranžérie 14 657 177 10 771 000

Hradní muzeum Český Krumlov 42 263 114 32 448 342

Obnovení vstupní budovy včetně nádvoří v 
areálu NKP Dolu Michal v Michálkovicích

16 138 333 13 046 925

Celkem 117 644 719 85 448 507



Hradní muzeum v areálu SHZ Český Krumlov

Uchování evropského kulturního dědictví 

Cíl: Obnova a zpřístupnění kulturního dědictví (55 tis. návštěvníků/rok)

Celkové náklady 42.263.114,00 Kč



Stav před a po obnově

Hradní muzeum v areálu SHZ Český Krumlov

Sál pánů z Růže Jídelna Lapidárium



Finanční mechanismus EHP a Norska 2009 – 2014

Operační program:  CZ06 Kulturní dědictví a současné umění

Název projektu Celkové náklady Fondy EHP/Norska

SHZ Český Krumlov – Centrum studijních 
pobytů

32 070 840 25 632 948

Obnova novogotického templu v zámeckém 
parku v Krásném Dvoře

16 342 227 13 073 779

PDP 2 – Průmyslové dědictví (vědecká 
bilaterální spolupráce)

3 852 225 2 514 842

Mezinárodní konference při slavnostním 
otevření Studijního Centra na Státním hradu a 
zámku Český Krumlov

529 267 484 747

Požární ochrana industriálních památek a 
historických budov

260 288 253 483

Celkem 53 054 847 41 959 799



Programová oblast : PA 16 – Zachování a revitalizace kulturního a přírodního dědictví

Doba trvání projektu: 1. 1. 2015 – 30. 11. 2016

Cíl: obnova a zpřístupnění kulturního dědictví (20-22 kursů/rok + komunitní aktivity)

Celkové výdaje projektu: 32 070 840 Kč

SHZ Český Krumlov – centrum studijních pobytů



SHZ Český Krumlov – centrum studijních pobytů



Programová oblast: PA 16 – Zachování a revitalizace kulturního a přírodního dědictví

Doba trvání projektu: 5. 1. 2015 – 30. 4. 2016

Cíl: obnova a zpřístupnění kulturního dědictví

Celkové výdaje projektu: 16.342.227,00 Kč

Obnova Novogotického templu v zámeckém parku v 
Krásném Dvoře



Požární ochrana industriálních památek a historických budov 
(EHP-CZ06-BFB-1-110-2017)

Doba trvání iniciativy: 15. – 16. 6. 2017

PDP 2, Fond bilaterální spolupráce

Partner Norské ředitelství pro kulturní dědictví (Riksantikvaren), 

Výstup – seminář k výměně zkušeností a nových přístupů v požární 
ochraně kulturního dědictví (Brno, vila Stiassni)

Celkové výdaje – 260.288,00 Kč

Požární ochrana památek

Seminář a studijní cesta k rozvoji spolupráce v oblasti požární 
ochrany kulturního dědictví mezi NPÚ a norskými institucemi 
(EHP-CZ06-BFB-1-053-2014)

Doba trvání iniciativy: 2. – 9. 6. 2014

PDP 2, Fond bilaterální spolupráce

Partneři - Norské ředitelství pro kulturní dědictví (Riksantikvaren), 

Výstup – studijní cesta  a metodika Požární ochrana památkových 
objektů (vydání hrazeno z vlastních zdrojů)

Celkové výdaje – 166.776,00 Kč



Vědecká bilaterální spolupráce

Průmyslové dědictví – výměna zkušeností s dokumentací a 
hodnocením průmyslového dědictví (EHP-CZ06-PDP.2)

Doba trvání iniciativy: 03/2014 – 04/2016

PDP 2, Fond bilaterální spolupráce

Partner - Norské ředitelství pro kulturní dědictví (Riksantikvaren)  

Výstupy

 Výměnné studijní cesty  

 výstava věnovaná významným příkladům průmyslového dědictví 
Norska a ČR a příkladům znovuoživení průmyslových staveb a areálů; 

 publikace MATĚJ, Miloš – RYŠKOVÁ, Michaela – GUSTAFSSON, Ulf 
Ingemar (eds.). Technické památky v Norsku a České republice. 
Technical monuments in Norway and the Czech Republic. Ostrava: 

Celkové výdaje – 3.605.099,00 Kč



uživatelsky přívětivý a funkční administrační systém CEDR

náročnost administrace je nižší, než u jiných programů

projekty vybírány v souladu s koncepcí programového období mají vždy 
„přidanou hodnotu“

nejedná se pouze o prostou stavební obnovu

vhodným podpůrným nástrojem jsou bilaterální spolupráce

umožňují navazovat kvalitní profesní kontakty mezi institucemi

vstřícnost partnerů jak na straně poskytovatele (MFČR), tak i 
zprostředkovatele (MKČR)

V aktuálním programovém období 2014 – 2021 plánujeme účast s projekty

vědecká bilaterální spolupráce (MCID, MCMA)

obnova kostela sv. Víta v Zahrádce

čekáme na otevření výzvy

Fondy EHP a Norska z pohledu NPÚ



Ing. arch. Naděžda Goryczková

Děkuji za pozornost


